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 ۲۰۲۳/ ۱۱/ ۲۴           صبورالله سـیاسـنگ 
 اکتوبر  ۲۰۲۳پښـتو ژباړه: رحمت آریا 

 

 (میر اکبر خـیـبـر )د 
 د قـتـل پلـټــنـه 

 برخه یمهرد
 

دوهم ټوک ولیکل سي. له دې کبله له    ز کال کې د میر اکبر خیـبر د قتل د پلـټـنې په هکله۲۰۲۴په پام کې ده چې په  
ټولو ښاغلو لوستونکو په ځانگړې توگه د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند له لوړ پوړو او ټیټ پوړو غړو او عیني  
افغانستان د تأریخ د یوۀ ناسپړل سوي باب په هکله کره او ناویل سوي دقیق   شهودو څخه هیله کـېـږي چې که د 

لري نو یا دې له ما سره او یا دې له لیکوال ښاغلي ډاکټر صبورالله سیاسنگ سره د برېـښنالیک  معلومات په لاس کې  
 د پتو له لارې اړیکه ونیسي او دغه تشه دې ډکه کړي. مه پرېـږدئ چې تأریخ په راتلونکي کې تحریف سي.

 په درنښت
 

  اسـنگی صبورالله ســـ  ی ولونک ټد معلوماتو را 

  siasang@yahoo.com  :پته کیل ناښـېبر 

 ۲۰۲۳اکتوبر  - ای رحمت آر   : هړژبا ـتوښپ 

 RahmatArya@Rogers.com  پته: کیل ناښـېبر د 

 

 په ژباړو کېبـر   ــی  ـبــــر خ  ـیـــر اک  ــم 

 

 +   ۱۹۷۸اپریل    03019D7045 /  19:  محرم سند .  ۱

 ســـفیـر  [: په افغانستان کې د امریکا د متحده ایالاتو  1ثیودور ایلیوت ]

د اپریل په نولسمې د ورځې په دولسو بجو د ځوانانو یوه سازمان سوې، تقریباً پینځلس زره کسیزه، ډله چې له ځانونو سره 
ټوکر پر مخ لیکل سوي شعارونه لــېـږدول او د نړۍ وال کمونیستي دود په شان ئـې خپل   ئـې سرۀ بــېــرغونه او د سرۀ 

مرگ، مرگ،   CIA  ،CIA" لاسونه موټي کړي ول په کابل کې د امریکا د سفارت له مخې تــېــره سوه. دغه لاریون چې د   
 وو د امریکایي ضد شدیـدې دښمنۍ څرگندویه وو.   د شعارونو له شور او غاو سره بدرگه     " CIAر  پ مرگ 

له مقاماتو څخه اجازه درلوده ځکه چې له محافظ قوت پرته بل هـېـڅ پولیس نـۀ لـیـدل کـېـدۀ. دغه   [ حاکمیت ] مارش ظاهراً د  
پـېــښــه چې په بي ساري سیاسي لاریون واوښتله د افغان د نامتو کمونیست مشر میر اکبر خـیـبر له وژل کــېــدلو وروسته  

د جنارې د مراسمو لپاره د پل خشتي جومات او خاورو ته د  د پـېـښو دوام دی. د گڼو خلکو یوې ډلې د نوموړي جسد،  
 سپارلو لپاره لــېــږداوۀ.

ز کال  ۱۹۶۵بلل کــېــدۀ په    « پلار »بنسټ ایښودونکی او    " پرچم د څانگې " پــښــتون خـیـبـر چې د کمونیست پلوي گوند د  
د جریـدې دغه مسؤول مدیر یو   " پرچم "کې د پکتیا د ولایت امنیه قوماندان وو. گڼ شمــېــر خلک په دې باور دي چې د  

ز کال کې  ۱۹۷۷رښتونی روڼ اندی او د افغانستان د کمونیستي غورځنگ تر شا فلسفي ځواک وو. تر هغـۀ مهاله چې په 
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د مسکو تر اغــېــز لاندې د خلق او پرچم دوه وو فرکسیونونو له یو بل سره وحدت وکړ خـیـبـر له رسمي اړخه د پرچم د 
په نوې مرکزي کمیټې کې درییم سړی وو. شورویانو ښایي د ولسمشر محـمد   " خلق " مرکزي کمیټي دوهم سړی او ورپسې د  

قانوني گوند نـۀ دی خو   [ آزاد ] داؤود حساسیت ته په درناوي هـېـڅکله دا خبره په څرگنده په خولـۀ نـۀ ده یاده کړې. خلق یو  
 اعمال او کړۀ وړۀ ئـې واضحاً د رژیم له پلوه زغمل کــېـږي.

بجو ووژل سو. په سبا ورځ ئـې د ماسپښین له پلوه یو ډېــر   ۰۹:  ۰۰خـیـبـر د اپریل د میاشتې په اووۀ لسمې د شپې په نهو  
تقریباً ټول ئـې د ښوونځیو زده کوونکي او د پوهنتون محصلین منسجمه لاریون جوړ سو. د مظاهرې یا لاریون گډونوال  

 (نـۀ دا چې دودیزې کمیس او پرتوگ جامې وي) ول او اکثریت ئـې ښځې وې او په لوېــدیځو جامو کې ښکارېــدلې  

اجازه تر لاسه کړه چې د وژل سوي کمونیست مشر    - ببرک کارمل   - د اپریل د میاشتې په اتلسمې د خلق د گوند دوهم مشر
 فوتي اعلان د راډیو له لارې خپور کړي. 

ښایي د جمهوریت رژیم، د دوه وو دلایلو پر بنسټ د راډیو له څپو څخه د استفادې اجازت ورکړی وي: لومړی دا چې  
رژیم ځان د قـتـل د پــېـښـې له اصل څخه واټن ونیسي او دوهم د اوضاع د کړکیچنوالي مخه ډب کړي. درېـیـمه انگیرنه 

ملي انقلاب گوند/ " زموږ د تازه استخباراتي گزارش پر بنسټ، د  ) هم لرو: حکومت خلکو ته د خپل مټ زور ښکاره کړ.  
 ( تر اوسه دوه پینځوس غړي لري.  " ژ   - ملي غورځنگ  

سره له دې چې دغـۀ لاریون د سفارت ودانۍ ته تاوان ونــۀ رساوۀ خو بایـد په پام کې ولرو چې د فاتحې له مراسمو وروسته 
ښایي امریکایي ضد احساسات په تاوتریخوالي بدل سي. سفارت چې د فلسطین د آزادۍ بخښونکي سازمان د پلویانو د  

 مناسبو اهتماماتو او امنیتي تدابـیـرو ته لاس واچوي.   تروریستي گواښونو تر سیوري لاندې دی اړ دی چې 

یو شمــېــر کتونکي/ ناظرین فکر کوي چې د خیـبر وژنه ښایي د ښي اړخو اخوان المسلین کار وي. دوی په تــېــرو شپـږو 
میاشتو کې درې څلور نور قـتـلونه هم تر سره کړي دي. ښایي د افغانستان دولت دې ته لــېــوال وي چې د همدې قـتـل 

سنجاق کړي. د داؤود رژیم چې تر ډېــره د خپلو ښي لاسو مخالفینو له لاسه  دوسیه هم په همدې سازمان پورې منسوبه او  
 شکایت کوي د پلان د وزیر علي احمد خـرَُم د قـتـل مسؤولین ئـې اخوان المسلمین قلمداد کړي ول.  

په دې لړ کې تر ټولو برجسته پــېــښـه د کیڼ لاسي منظم لوی ځواک راڅرگندېــدل ول. موږ اورېــدلي ول چې د خلق د 
داسې یوۀ لاریون د سمبالولو هیله مو   فرکسیون غړي په ډېــر انضباط سره منظم سوي خو د هغوی له پلوه په دې اندازې د 

هـېـڅکله نـۀ درلوده. د کمونیستي دسپلین تر سیوري لاندې په داسې انسجام سره د زرهاوو ځوانانو مارش چې د جشن  په 
 ورځو کې د افغانستان د اردو د سرتــېــرو له رسم گذشت څخه ډېــر ښـۀ ول یوه خطرناکه منظره وښودله. 

 موږ تر اوسه داسې شواهد نـۀ دي لـیـدلي چې د جمهوریت رژیم دې د خـیـبـر په قـتـل کې څوک تورن کړي وي. 
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 [: په افغانستان کې د امریکا د متحده ایالاتو سفیر2ثیودور ایلوت ]

د نولسمې امریکایي ضد لاریونونه قسماً د داؤود د رژیم په استـشارې تر سره سوي وي چې د امریکا د    ښایي د اپریل 
متحده ایالاتو او د ایران د حکومت پاملرنه د شوروي پلوو چپیانو پر وړاندې د خپل کورني سیاست د ننگونو درک کولو 

ې هــېــواد په جوړښت کې تر ټولو لوی او تر ټولو نورو، ته را واړوي. دغې پـېـښې وښودله چې د خلق کمونیسټي گوند دد
ښـۀ سمبال سوی منظم گوند دی. له دغو خبره سره سره کابل لا تر اوسه آرامه ښکاري او داؤود پر اوضاع باندې برلاسی 

 او مسلط دی. 

د خیـبر له وژل کــېــدلو اووۀ ورځې تــېــرې سوي دي. افغان باخبره سرچـېـنې او په کابل کې مــېــشـتـې دیپلوماتیکې 
نــېــټـې له پـېـښـې راوروسته دا پـېـښه تر   ۲۶کړۍ ددې پـېـښې د اغــېــزو په څــېــړلو باندې بوختې دي او د چنگاښ د  

 ټولو برجسته پــېــښـه گڼي.

نا ځواب سوې پوښتــنې؟ خـیـبـر ولې ووژل سو؟ چا وواژۀ؟ ولی د داؤود رژیم د خـیـبـر د جنازې د مراسمو په ورځ د  
خلق کمونیست غیر قانوني گوند ته د څرگند او برالا لاریون اجازه ورکړه؟ آیا رژیم په دې پوهېــدۀ چې د خلقیانو د گوند 

ضد لاریون وو؟ که ځواب هو وي، ولې رژیم   " امریکا د امپریالیزم " ضد او د    CIAمارش یو امریکایي ضد لاریون، د  
 پرېـکړه وکړه چې داسې پـېـښه دې رامنځته سي؟ چا تر ټولو لویه سیاسي گټه ترلاسه کړه؟ د خلق گوند یا حکومت؟
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د خـیـبـر قاتل څوک دی؟ دا پوښتـنـه د دوه وو نورو مهمو سیاسي قـتـلونو په هکله هم تازه ده: د آریانا پــیـلوټ انعام الحق  
گران او د پلان وزیر علي احمد خــُرَم. گنگوسې پرېـمانه دي، که حقیقت ته د رسـېـدلو لپاره لاسوند او اسنادونه وجود هم 

 ولري بیا هم لږ دي.  

د امریکا سفارت ددغو جنایاتو د عاملینو او د هغوی د انگیزو په اړوند د یادو سویو گنگوسو له منځه څو دانې ئـې په دې  
 ډول په نښه کوي:   

په شان د ښي لاسو سخت دریځو له پلوه ووژل سو. هغوی په تــېــرو دولسو میاشتو کې درې   خــیــبر د اخوان المسلین  ●
د ښي لاسو   « گران » دې نظریې څوتـنو پلویانو، سفارت ته ویلي دي چې ښایي    څلور تنه افغان کیڼ لاسي هم وژلي دي. د 

توپکوالو له پلوه په غلطۍ او تــېــروتـنې وژل سوی وي. د نوموړي څــېــره کټ مټ د ببرک کارمل څــېــرې ته ورته وه 
ددغو گنگوسو تأیـیـد کوونکي په   (له دې پـېـښې وروسته کارمل بل ځای ته کډه سو. ) او په همدې بلاک کې ئـې ژوند کاوۀ.  

 دې باور دي چې د داؤود د رژیم د کیڼ لاسو او ښي لاسو ځای ناستو تر منځ جگړه پـېـل سوې ده.  

خــیــبر چې مخکښ تیوریسن او ښایي د خلق د گوند په مرکزي کمیټې کې تر ټولو اصیل/ معتقد ترین کمونیست وو د   ●
خپل گوند د ملگرو له پلوه له منځه تللی دی ځکه چې نوموړي د خلق او پرچم د فرکسیونونو د وحدت له انتقادونو څخه  

مطلوبه گڼله او د خلق د فرکسیون د یو شمــېــر رهبرانو علمي لاس نــۀ اخیست. نوموړي د وحدت د پروسې دغه لړۍ نا 
دریځ او موقف ته ئـې د شک په سترگو کتل: د بــېـلگې په توگه په کابل کې عمده باور دا وو چې ببرک کارمل د ظاهراً 

لرلو نظریه په دې    پلوی ایجنټ دی. د خـیـبر په قـتـل کې د خلق د گوند د لاس   - رښتوني کمونیست په جامو کې داؤود  
د غونډې له پلوه خپره سوې ده.  « ملي غورځنگ» وروستیو کې د افغانستان د حکومت له پلوه د یوۀ نوي جوړ سوي گوند 

وو چې اوس    Suslovد حکومت یوۀ لوړ پوړي مقام د امریکا سفیر ته وویل: خـیـبـر د خلق ډیموکراتیک گوند سوسلوف  
 سوی وي.   Trotskyښایي د هغـۀ گوند تروتسکي  

خـیــبر د ځمکې د تـــَرَکې او د ویش پر سر د یوې کورنۍ شخړې له کبله وژل سوی دی. دغه تیوري چې د خیـبـر د   ●
 کورنۍ د یوۀ غړي له پلوه ویل سوې د افغانستان فـئـوډالي تاوتریخوالي ته په کتـنې مؤجه ښکاري. 

خـیـبر د داؤود د رژیم له لوري ځکه اعدم سو چې د خلق گوند ناتوانه کړي او له بل لوري په ښي لاسو مخالفینو باندې    ●
 ددې ډلې د بدگومانیو گراف لا لوړ کړي.

د امریکایي ضد لاریون اهمیت: سفارت په دې باور دی چې د خـیـبر له وژل کــېــدلو وروسته د داؤود رژیم دغـۀ لاریون 
ته ځکه اجازه ورکړه چې د قهر او غم په راوتلو سره د سیاسي شور او زوږ د اور د لمبو غرغړې کښـېـنوي، د واټونو پر 

شار دروندوالی را لږ کړي.  په دې توگه دا امکان سته چې دولت په دې مخ د نښتو مخه ونیسي او د عامه روحیې د ف
خـیـبـر له کمونیستي کړیو دباندې د یوۀ محترم او دروند ) قضیې کې د ملامتۍ د احتمالاتو د راټیټولو لپاره دا کار کړی وي.  

 (شخصیت په نقش کې پــېـژندل کــېـدۀ. 

یوۀ غیر قانوني گوند ته د آزاد لاریون په ورکړه کې د افغانستان حکومت، خلکو ته وښودله چې بشري حقونو ته درناوی 
 لري. دغـۀ کار یوه ضمني گټه هم درلوده: یعنې د استخباراتو د ادارې د کارمندانو له پلوه د گوند د مشرانو عکس اخـېـسـتل. 

موږ باور لرو چې له دغـۀ ستر لاریون مخکې د گوند او د حکومت د امنیتي مقاماتو تر منځ یو ډول توافق سوی وو ترڅو  
 دا لاریون په قانون منده او منظم ډول سره تر سره سي. 

د ادارې مشران پوهېــدل چې د خلق د گوند لاریون، امریکایي ضد خوند او رنگ   « ملي مصؤونیت    » شک نـۀ سته چې د  
لري په ځانگړې توگه د سفارت له مخې د لاریون د تــېــرېــدلو د لوري تأیـیـد، حال دا چې د خـیـبـر له کور څخه د جنازې 

ه لاریون له سیاسي اړخه د نـۀ منلو وړ نــۀ  د لمانځـۀ تر مسجد پورې بله لنډه لاره هم وه. له دې کبله د داؤود رژیم دغ 
گاڼــۀ؛ ځکه رژیم ډاډ تر لاسه کړی وو چې د خلق د گوند موخه تشدد او ورانکاري نـۀ ده او د اوضاع د غیر عادي کــېــدلو  

 په صورت کې پولیس د عامه نظم د ټینگولو توان درلود.  

  ( ۲۲د اپریل په  ) ته په نغوتې سره    انگیزې   [ مـحـمد داؤود امریکایي ضد ] په افغانستان کې د ایران سفیر حسین داؤودي د  
 زموږ یوۀ کارمند ته وویل: نوموړي غوښتل چې زموږ او ستاسو آمر ته یو پیام ولــېــږي.

د افغانستان په هکله د امریکا د بې طرفۍ د پالیسي د » سره له دې چې د افغانستان د مشرتابـۀ په ذهنیت کې ددوی په باور  
د مرستو   USAIDخبره راگرځي، په ځانگړې توگه د امریکا متحده ایالاتو ته د محـمد داؤود د سفر ځنډېـدل او د    « څپو 

لږکـېـدل، بیا هم ښایي دوی غوښتل موږ ته د بېــدارۍ یو ټکان راپه زړۀ کړي چې دوی ته راپـېـښېــدونکی امنیتي گواښ 
 درک کړو، دا هماغه گواښ دی چې مرستې ته ئـې اړتیا لري. 
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 4تر 4 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

موږ نـۀ وایو چې دا لاریون د داؤود په دستور یا د هغـۀ په هڅونې تنظیم سوی وو، خو ښایي داؤود دا احساس کړی وي 
 چې پرېــږده د امریکا متحده ایالات او د ایران سفارت د کیڼ غورځنگ منظم طبیعت په خپله ښـۀ درک کړي.   

څوک گټونکی سو؟ داؤود وکولای سول د امریکا او د ایران رهبرۍ ته پټ پیام ورسوي او په افغانستان کې د کیڼ لاسي   
] د هیولا    –   Loch Nessغورځنگ د رهبرۍ ظرفیت وروښیي. د خلق گوند وکولای سول د  

3
په نقش کې له خپلو ټولو   [ 

پراخو ابعادو سره یو ځای یو ناڅاپه د ځمکې له تل څخه راووځي او په دې کار سره د شوروي د ملاتړ نښې نندارې ته  
 کښـېـږدي.

اوس موږ نوي پوهـېـږو چې شوروي پلوو ځواکونو د دې هـېـواد راتلونکي ته په لستوڼي کې کومې پټې ننگونې ساتلي دي. 
د اپریل د میاشتې په نولسمې د امریکا د سفارت د دروازې مخې ته پـیـنځلس زره تـنه ځوانان، د خپلو کمونیستي سوکانو 

تان د راتلونکو غوره سویو کسانو جگه فیصدي نندارې ته وړاندې کوي. او امریکایي ضد خښم په ښودلو سره د افغانس 

 ( غالباً د گډونوالو ډېــري کسان د مخفي پولیسو ایجنټان ول ) 

 د گنگوسو، نظریاتو او وړاند ویـینو بازار ورځ تر بلې لا تودېـږي.  

 

 نور بیا

 ۱۹۷۸اپریل    03227D7047 /  27:  محرم سند .  ۳

 
  لینک دا هم د ښاعلی رحمت آریا د آرشیفقدرمنو لوستونکو!  یادونه:

 
3   -Loch Ness   ې د / کوهانونه  Nessie: چ  ي ې اوږده غاړې او یو یا څو شاکړوي  ي چ  په نوم یادیږي د سکاتلند په فورلکوریکو قصو کې یوه هیولا ته وايي

 ژباړونکی  -لري او له ژورو اوبو سر راته پورته کوي. 
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